北京市教育委员会
北京市语言文字工作委员会

	北	京	市	教	育	委	员	会

	北京市语言文字工作委员会

关于推荐选拔“中国诗词大会”（第八季）
北京选手的通知

[bookmark: _GoBack]各区教委、语委，各高校：
教育部、国家语委联合中央电视台举办的《中国诗词大会》开播以来，不断优化设计、守正创新，实现了“七季联播”“七季热播”，得到社会大众的热烈关注。
根据工作安排，“中国诗词大会”第八季选手推荐选拔工作近期已正式启动。北京作为选手集中选拔活动地之一，承担推荐北京初选选手的任务。为了做好初选选手推荐选拔工作，现将有关事项通知如下：
一、组织机构
指导单位：教育部、国家语委、中央广播电视总台
主办单位：北京市教育委员会、北京市语言文字工作委员会
承办单位：北京教育融媒体中心
二、推荐对象条件
推荐对象为年满 5 周岁至 70 周岁的诗词爱好者，选手应具有较深的古典诗词（唐宋诗词）功底，政治可靠,语言表达能力出众，有一定的舞台表演经验。
三、推荐工作安排
（一）推荐名额。全市各区（含燕山）和各高校按分配名额推荐选手，每区推荐名额为10—15人，每所高校推荐名额为8—10人。
（二）推荐方式。北京市采取各区和各高校推荐、市级遴选的方式进行。各区教委、语委和各高校结合本地、本校实际和当前疫情防控实际情况，可通过笔试、飞花令等方式组织开展选拔活动，择优推荐；也可重点推荐在古汉语文学及古诗词教学方面有特长的传统名校优秀师生参与活动。各高校积极组织发动本校在校师生，尤其是汉语言文学专业或古诗词爱好者参与遴选。
（三）市级初筛选拔。组委会将根据推荐选手情况组织诗词储备等测试环节进行遴选，最终确定入围全市面试选拔环节的选手名单。
（四）全市面试选拔。暂定10月29日（周六），经确认的面试选手在指定地点参加“中国诗词大会”现场面试活动，产生晋级央视节目录制的“百人团”选手。央视导演组与活动组织单位共同完成北京市选手的现场评审和选拔工作。如因疫情防控等原因不允许集中面试，将采用视频面试等方式开展全市面试选拔。
四、全市面试内容和形式
内容由央视栏目组提供。
主要形式：一是选手30秒自我介绍，内容包括姓名、年龄、推荐学校（单位）；二是4—6人飞花令；三是一对一提问，了解选手的诗词知识储备及个人特点等。
五、工作要求
（一）各区教委、语委和各高校要充分认识本次活动对弘扬优秀传统文化、促进素质教育全面实施的重要意义。活动要与学校教育教学有机融合、相互促进，通过活动进一步调动师生教学和学习的积极性。
（二）确保活动组织符合北京市疫情防控政策，做好疫情防控预案，做好口罩、消毒用品等必要的防疫物资储备。现场选拔环节需对活动参与人员进行体温检测，查验健康码、行程码，以及核酸检测和口罩佩戴情况，确保活动参与人员的人身健康安全。
（三）要确保选拔活动不影响学校的正常教育教学。选拔前的培训应在学生自愿且不影响正常学习的前提下开展，严禁有损学生健康的高强度集训。
（四）要做好活动宣传。加强组织协调工作，吸纳广大诗词爱好者积极参与到活动中来，产生更广泛的社会影响力。
六、组织报名
各区教委、语委和各高校安排一名联系人负责联络工作，联系人将本区、本高校的汇总表（见附件１）、师生报名表（见附件２）、联系人表（见附件３）于10月10日（周一）前统一发到组委会邮箱。
未获推荐的选手还可通过社会报名通道直接参与央视选拔，社会报名方式请关注央视有关通知。
七、联系方式
通信地址：西城区白广路18号南楼414室
联系人：李英格 52597696  52597572
黄红新 52597562  52597656
E-mail:yxbk2020@126.com

附件：1.《2023中国诗词大会》选手报名汇总表
2.《2023中国诗词大会》选手报名表
3.《2023中国诗词大会》联系人表

北京市教育委员会	    北京市语言文字工作委员会
2022年9月21日

 (
-
4
 -
)
 (
-
5
 -
)
附件1
《2023中国诗词大会》选手报名汇总表
	单位名称：                 联系人姓名：                            联系方式：

	序号
	姓名
	性别
	年龄
	年级
	身份
	所在单位
	联系方式

	1
	张  三
	男
	12
	初中一年级
	学生
	首都师范大学附属中学
	132xxxxxxxx

	2
	李  四
	女
	39

	老师
	首都师范大学
	135xxxxxxxx

	3
	王  五
	女
	19
	本科大一
	学生
	首都师范大学
	136xxxxxxxx

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

附件2
《2023中国诗词大会》选手报名表
	姓名

	性别

	年龄

	学历

	专业

	民族

	职业

	身高

	籍贯

	手机

	微 信/QQ

	才艺

	通讯
地址

	身份证号

	熟记多少首诗词
	100以下     100-300     300-500
500-1000     1000-3000
3000以上
	注：表中所有信息请如实回答，如发现有虚假信息节目组可取消选手参赛资格。

	是否有家人一起参加节目
	是      否

	1.用一句古诗词来形容自己。

2.是否有和古诗词相关的人生经历，请简单叙述。

3.最喜欢的古诗词有哪些？你最喜欢的诗人或是词人是谁？（请简单的叙述一下为什么。）

4.以往有参加过节目录制吗？

5.为什么报名参加节目？参加这个节目有哪些优势？

6.是否有家人一起参加？介绍下你的家人以及他（她）的诗词掌握情况。

附件 3

《2023中国诗词大会》联系人表

单位：
	姓名
	职务
	座机
	手机
	E-mail
	微信号

- 8 -